UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tuyên truyền Tháng hành động

phòng, chống ma túy

   Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã,

thành phố.

1. Nội dung tuyên truyền

- Chủ đề của Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2020: “Phát

huy tinh thần phòng, chống dịch Covid-19, hãy hành động vì cộng đồng

không ma túy”.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; hậu quả, tác

hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, nhất

là các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới như: Cần sa, ketamin, “ma túy

đá”, “tem giấy”, “cỏ Mỹ”… đến người dân, đặc biệt là thanh thiếu niên, học

sinh, người lao động tự do, lái xe, công nhân tập trung ở các khu công nghiệp,

các địa bàn trọng điểm, miền núi, vùng sâu, vùng xa.

- Tuyên truyền vận động người dân phối hợp với các cơ quan chức năng

trong công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở; phối hợp với chính quyền địa

phương trong công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai

nghiện; tự giác thực hiện việc xóa bỏ diện tích trồng cây có chứa chất ma túy,

không trồng cây có chứa chất ma túy; phát hiện tố giác tội phạm tại địa bàn

thông qua các mô hình “Tổ đoàn kết”, “Khu phố tự quản”, “Tổ An ninh Nhân

dân”, qua “Đường dây nóng”, “Hòm thư tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy” ở

khu dân cư.

- Biểu dương các nhân tố mới, các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến

trong công tác phòng, chống ma túy; các tấm gương tận tụy, dũng cảm đấu tranh

với tội phạm ma túy.

- Đưa tin, bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc tế phòng,

chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (ngày 26/6), “Tháng hành

động phòng, chống ma túy năm 2020”; các đợt tấn công trấn áp tội phạm ma

Số: 1450/STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 29 tháng 6 năm 2020

Thực hiện Công văn số 5978/UBND ngày 17/6/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy, Sở Thông tin

và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

2

túy; công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm những trường hợp lái xe dương

tính với các chất ma túy khi tham gia giao thông, các hoạt động lợi dụng các loại

hình dịch vụ kinh doanh khách sạn, vũ trường, nhà hàng, quán bar, karaoke để tổ

chức, lôi kéo thanh thiếu niên sử dụng ma túy; công tác kiểm tra, phát hiện, triệt

phá diện tích trồng cây cần sa tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Tuổi trẻ chung tay vì cộng đồng không ma túy;

+ Ma túy đá, phá cuộc đời;

+ Tương lai và ma túy không cùng tồn tại;

+ Đừng để ma túy lãng phí tuổi xuân;

+ Sống tuổi trẻ, nghĩ tương lai, nói không với ma túy;

+ Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà – Hãy tránh xa ma

túy.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Công an tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

   Phạm Duy Lộc

		2020-06-29T08:21:45+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-29T15:26:02+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!